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KISS BRIDGE 

UNA PASARELA PEATONAL EN PILAR

DE LA HORADADA (ALICANTE)



Espacio Urbano
Dos zonas diferentes
No solo un paso, un lugar 
Inclinación 45º , pendiente 8-10 %
Canal



Two light bodies floating
Two birds kissing
Concrete: Adaptable material

Muscles: Self compacting concrete;      Nerves: Prestressed cable steel
Blood: Water                Concrete Sheets: Origami Shape

Origami: Art of folding paper



Volumen mínimo de 
soportes

Mínimo espesor
Hormigón como hojas 

plegadas

Forma según las 
necesidades estructurales



Estructura con 
forma de Y

Estructura en 
voladizo



Y-shaped structure



Un pilar en  
celosia 3D

Sensación 
dinámica



Dos estructuras  
Un puente

                   Un lugar

Flexible y transparente
Unión etérea



Dos estructuras  
Un puente

                   Un lugar

Elementos biarticulados.
Independencia vertical, 

Estructura con forma de Y sujeta lateralmente a la estructura 
en voladizo  Una estructura Horizontal



Cimentación  Viga en voladizo



Cimentación  Estructura con forma de Y



Elementos Frame: 
Viga de Timoshenko

Elementos Shell
3 dof /nodo
Elementos de 4 nodos Elementos Link: 

No tracción
Compresión: Elastico

Análisis numérico.

FEM con SAP2000
• Estático lineal
• Estático No lineal
• Análisis modal
• Espectros de respuesta
• Time history analysis





Análisis numérico.  Hipótesis:

Combinaciones críticas:

Estructura voladizo
- Cargas dinámicas (ELS)
- Cargas verticales  (ELU)
- Equilibrio cimentación

Estructura Y
- Retracción – Fluencia (ELS & ELU)
- Efectos térmicos (ELS & ELU)



Prueba de carga estática
A2

A2’

A1

A1’B2’

B2

B3’

B3

B1’

B1

Posición de relojes

Nº 
Palets

Peso 
Palet

(kN)

Carga

(kN)

Superficie

(m2)

Carga

(kN/m2)

Y 31 5.5 170.5 77.34 2.20

Voladizo 26 5 130 60 2.17

Análisis numérico

Cargas



Prueba de carga estática
A2

A2’

A1

A1’B2’

B2

B3’

B3

B1’

B1

LVDT - posiciones

Sur:  Estructura Y Norte: Voladizo
FEM Test FEM Test

B1 B1' B1 B1’ A1 A1' A1 A1'

-4.87 -7.45 -3.30 -5.05 -9.93 -5.71 -8.45 -9.45

B2 B2' B2 B2’ A2 A2' A2 A2'

-1.77 -3.03 -1.77 -3.03 -1.28 -2.57 -1.16 -1.62

B3 B3' B3 B3’

-3.37 -8.16 -2.28 -5.53



B4

B3

B2

B1

A2

A3

A1

x

y

Prueba de carga dinámica

Direcciones de 
paso

Posición de 
acelerómetros

Tests Velocidad
m/s

Andado 1.1

Andado deprisa 1.5
Andando muy deprisa 2.2

Otros Interacción dinámica

Peatón = 80 kg



B4

B3

B2

B1

A2

A3

A1

x

y

Análisis numérico:

- Análisis modal
- Time History Analysis

 ζ=3%

2.83 Hz

4.64 Hz

Direcciones de 
paso

Posición de 
acelerómetros

Peatón = 80 kg

Prueba de carga dinámica



B2

B1

A2

A3

A1

x

y

Accelerometer  A2 

Accelerometer  A2 

Accelerometer  A2 
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3.4 Hz 

 ζ=2.5%

Prueba de carga dinámica




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23

